市政设计咨询板块由北京市政总院负责运营。北京市政总院是国内八大市政设计院之一，以咨

询设计为主业，具有工程设计综合甲级、工程勘察综合甲级、城乡规划编制甲级资质和市政公

用工程施工总承包壹级资质，综合实力在业内处于较强水平。2017 年投资入股香港上市公司思

城控股有限公司（上市代码：01486.HK）后，进入国际资本市场。跟踪期内，北京市政院继续

在城市基础设施领域，持续服务于国家战略及首都功能定位。2023 年，公司市政设计咨询业务

实现收入 30.13 亿元，收入稳步提升。

财务风险

中诚信国际认为，跟踪期内，公司资产及所有者权益规模均稳步增长，资本实力极强，财务杠杆比率相对

16

北京控股集团有限公司

2024 年度跟踪评级报告

稳定；随着业务开展，公司债务规模持续扩张，EBITDA 对利息支出覆盖能力仍较好，但长期偿债能力有待

提升；公司核心主业发展稳健，营业收入进一步攀升，总资产收益率小幅波动，但整体盈利能力保持良好；

母公司财务弹性较强，以上因素为公司财务稳健运行提供了良好保障。

资本实力与结构

跟踪期内，公司资产及权益规模稳步增加，资本实力强劲；有息债务为满足经营和投资需求小

幅增长，总资本化比率提升，财务杠杆水平波动不大；少数股东权益规模仍保持较大规模，但

由于集团可对下属核心子公司形成实质管控，权益稳定性实际尚可。

2023 年以来，随着各业务板块的持续发展，公司资产规模保持稳步增长态势。具体来看，当期

公司经营回款无法覆盖投资和筹资活动现金流缺口，使得货币资金水平同比有所下降。水务板

块在建项目投资虽放缓，但合同资产和其他非流动资产保持小幅增长态势。此外，随着天津南

港 LNG 项目一期完工转固，使得固定资产期末余额同比较上年末显著增加，在建工程随之减

少。2024年 3 月末，随着天津南港项目和水务项目的持续投资，公司资产总额进一步扩大。

跟踪期内，为满足燃气、水务等在建项目的投资需求，以及偿还到期债务，公司以银行贷款和

债券为主要构成的有息债务进一步增加，推动负债总额持续扩大。经调整的所有者权益6规模亦

不断上升，其中少数股东权益规模仍保持较大规模，主要系公司下属未 100%控股子公司较多，

同时包含多家净资产规模较大的内地及海外上市子公司，使得少数股东权益相对较大，但公司

对燃气集团、北控水务等核心子公司拥有直接管控权，且上述资产作为北京市优质资源，划出

公司风险较低，权益稳定性实际尚可。财务杠杆方面，2023 年末公司债务规模有所增加，总资

本化比率亦小幅提升，但因部分债务计入其他权益工具，期末资产负债率水平小幅下降至

68.79%，但整体来看波动不大，近年来公司通过经营性收入偿还到期债务、发行永续债等方

式，以此控制财务杠杆水平。

表 12：近年来公司资产质量相关指标（亿元）

项目 2021 2022 2023 2024.3

货币资金 450.53 488.74 442.42 448.74

其他非流动资产 318.47 208.07 230.85 257.82

合同资产 45.14 55.87 58.34 54.15

长期应收款 588.40 684.25 674.87 673.48

在建工程 268.87 242.01 200.70 210.02

固定资产 612.75 618.16 685.82 677.00

资产总额 4,107.50 4,300.86 4,379.41 4,452.56

负债总额 2,798.08 2,961.61 3,012.57 3,060.41

少数股东权益 881.09 899.50 920.45 940.24

经调整的所有者权益 1,259.46 1,274.11 1,276.81 --

总债务 1,895.36 2,105.37 2,158.71 --

资产负债率(%) 68.12 68.86 68.79 68.73

总资本化比率(%) 60.08 62.30 62.84 --

注：“其他非流动资产”中主要包括“合同资产一年以上部分”。

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

盈利能力

6 经调整的所有者权益=所有者权益合计-调整项，其中调整项包括因发行永续债形成的其他权益工具和因子公司发行永续债形成的少数股东权益，

截至 2023 年末上述两项调整项金额分别为 35.27 亿元和 54.76 亿元。

17

北京控股集团有限公司

2024 年度跟踪评级报告

跟踪期内，公司业务板块持续多元化发展，整体收入进一步攀升，盈利能力略有下滑但仍处于

较优水平；受资产规模和利润规模增长幅度影响，公司总资产收益率呈小幅波动态势。

公司业务板块呈多元化发展，2023 年公司各板块业务收入多呈增长态势，当期营业收入同比增

长 8.18%；管道燃气、固废及环保、高端装备制造毛利率小幅下滑，啤酒、水务、市政设计咨询

板块毛利率同比上升，业务综合毛利率为 18.87%，盈利能力略有下滑但仍保持在良好水平。跟

踪期内，职工薪酬增加引发管理费用和销售费用水平上升的同时，债务规模扩大进一步推升财

务费用，公司 2023 年期间费用率因此小幅上升；经营性业务利润同比有所减少，同时，以固定

资产、无形资产减值损失和坏账损失为主的资产减值损失仍对利润总额形成一定侵蚀。公司持